

AGROPALMA S/A

C.N.P.J.: 04.102.265/0001-51

Relatório da Diretoria – Senhores Acionistas, atendendo disposições legais e estatutárias, temos o prazer de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, a Demonstração do Resultado do Exercício, a Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido e Demonstrações dos Fluxos de Caixa encerrados em 31/12/2014, Tailândia – Pará, 27 de fevereiro de 2015 – **Diretoria:** José Hilário Rodrigues de Freitas – Hernando Cascante Solis – Marcello Silva do Amaral Brito – José Elanir de Lima - Joel Buecke - **Contador:** Fernando Cirino da Silva. CRC-PA 010371 / O-1

BALANÇO PATRIMONIAL								DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO			
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013								Exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013			
(Em milhares de reais)								(Em milhares de reais)			
ATIVO	Notas Explicativas	2014	2013	PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Notas Explicativas	2014	2013		Notas Explicativas	2014	2013
ATIVO CIRCULANTE				PASSIVO CIRCULANTE							
Caixas e equivalentes de caixa	4	1.013	135	Empréstimos e financiamentos	14	1.239	149	Receita líquida de vendas	20	187.400	157.987
Estoques	5	1.127	1.200	Fornecedores		6.967	8.020	Custo dos produtos vendidos	21	(186.684)	(164.240)
Impostos a recuperar	6	6.151	4.191	Obrigações trabalhistas e encargos	12	11.038	9.177	Lucro bruto		716	(6.253)
Despesas do exercício seguinte		162	325	Obrigações fiscais	13	2.189	2.147	Despesas com vendas		(2)	(59)
Outros ativos circulantes		91	24	Partes relacionadas	16	72.305	53.704	Despesas administrativas	22	(13.346)	(13.206)
Total do ativo circulante		8.544	5.875	Outras contas a pagar		230	283	Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas		6.370	3.438
ATIVO NÃO CIRCULANTE				PASSIVO NÃO CIRCULANTE				Prejuízo antes do resultado financeiro			
Realizável a longo prazo				Empréstimos e financiamentos	14	10.444	5.821			(6.262)	(16.080)
Depósitos judiciais	15	1.639	2.875	Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	15	2.680	3.268	Receitas financeiras	23	247	180
Créditos fiscais	7	6.390	6.257	Total do passivo não circulante		13.124	9.089	Despesas financeiras	23	(232)	(125)
Investimentos	8	46	46	PATRIMÔNIO LÍQUIDO				Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social			
Imobilizado	9	313.405	296.404	Capital social	18	150.395	150.395			(6.247)	(16.025)
Intangível	10	1.559	1.782	Reserva de lucros	18	74.135	80.382	Imposto de renda e contribuição social	24	-	5.873
Diferido	11	39	107	Total do patrimônio líquido		224.530	230.777	Prejuízo líquido do período			
Total do ativo não circulante		323.078	307.471	TOTAL DO PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO		331.622	313.346			(6.247)	(10.152)
TOTAL DO ATIVO		331.622	313.346								
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO								NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS			
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013								Exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013			
(Em milhares de reais)								(Em milhares de reais)			
Reserva de lucros								1 CONTEXTO OPERACIONAL			
		Capital social	Reserva de incentivos fiscais	Reserva legal	Reserva para dividendos	Reserva para aumento de capital	Lucros acumulados	Total	A AGROPALMA S.A. foi fundada em 30 de setembro de 1981 e tem como objeto principal o cultivo de palmeira de dendê e quaisquer outras culturas, a formação de pastagens, a extração e a comercialização de óleos vegetais e madeiras, a manutenção, como atividade secundária, de uma escola de ensino fundamental, e quaisquer atividades conexas, acessórias ou necessárias para a consecução dos fins sociais, inclusive a prestação de serviços em favor de terceiros.		
Em 1º de janeiro de 2013		150.395	1.107	6.160	16.472	65.598	-	239.732	A Companhia tem como missão produzir e comercializar, no mercado nacional e internacional, óleos vegetais e derivados, garantindo o desenvolvimento sustentável do negócio, gerando riquezas e atendendo aos requisitos das diversas partes interessadas.		
Integralização de dividendos não pagos		-	-	-	1.197	-	-	1.197	O prejuízo da Companhia do exercício findo em 31 de dezembro de 2014 decorreu da substancial redução de produção agrícola por fatores intrínsecos a cultura de palma e pelo déficit hídrico de 355,40mm.		
Prejuízo do exercício		-	-	-	-	-	(10.152)	(10.152)	2 PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS		
Absorção do prejuízo		-	-	-	(10.152)	-	10.152	-	2.1 Declaração de conformidade		
Em 31 de dezembro de 2013		150.395	1.107	6.160	7.517	65.598	-	230.777	As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil que compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos, as orientações e as interpretações técnicas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC.		
Prejuízo do exercício		-	-	-	-	-	(6.247)	(6.247)	2.2 Base de preparação		
Absorção do prejuízo		-	-	-	(6.247)	-	6.247	-	As demonstrações contábeis foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor. O resumo das principais políticas contábeis adotadas pela Companhia consta no tópico seguinte.		
Em 31 de dezembro de 2014		150.395	1.107	6.160	1.270	65.598	-	224.530	2.3 Resumo das principais políticas contábeis		
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA								As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações contábeis estão definidas abaixo. Essas políticas vêm sendo aplicadas de modo consistente em todos os exercícios apresentados, salvo disposição em contrário.			
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 E 2013								2.3.1 Receitas			
(Em milhares de reais)								(a) Reconhecimento da receita			
	Notas explicativas	2014	2013	Obrigações trabalhistas e encargos			1.861	684	As receitas auferidas representam o valor justo recebido ou a receber pela venda dos produtos e mercadorias no curso normal das atividades da Companhia. A receita é apresentada líquida dos impostos incidentes e demais deduções sobre a mesma. Esses impostos e deduções sobre as vendas são reconhecidos no mesmo momento em que as receitas.		
Fluxos de caixa das atividades operacionais				Outras contas a pagar			18.548	31.990	(b) Venda de produtos, mercadorias e sucatas		
Lucro líquido antes do IR e CSLL		(6.247)	(16.025)	Juros sobre financiamentos bancários			-	(920)	O reconhecimento da receita da venda de produtos,		
Ajustes por:				Fluxos de caixa das atividades de investimento			37.465	29.962			
Depreciação e amortização		16.168	15.155	Aquisições de imobilizado			(42.288)	(36.512)			
Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas		(588)	(1.231)	Aquisições de intangível			(12)	(272)			
Provisão para perdas investimentos temporários		-	33	Fluxos de caixa das atividades de financiamento			(42.300)	(36.784)			
Provisão para imposto de renda e contribuição social		-	1	Aquisição de empréstimos			7.116	6.890			
Baixa de ativos imobilizados, intangíveis e diferido		9.422	4.215	Pagamento de empréstimos tomados			(1.403)	-			
							5.713	6.890			
Estoques		73	79	Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa	4		878	68			
Despesas do exercício seguinte		163	(182)	Caixa e equivalentes de caixa no início do período			135	67			
Outros ativos circulantes		(67)	695	Caixa e equivalentes de caixa no fim do período			1.013	135			
Impostos a recuperar		(1.960)	2.435								
Depósitos judiciais		1.236	693								
Créditos fiscais		(133)	(386)								
Fornecedores		(1.053)	(7.640)								
Tributos a recolher		42	366								